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ÚVOD

S motivací coby hnacím motorem veškerého lidského chování a bytí, se lze setkávat jak

v běžném každodenním životě, tak v souvislosti se samotnou pracovní činností jako

prostředkem umožňující ekonomickou soběstačnost, seberealizaci a sebeaktualizaci

jedince. Na první pohled se může zdát, že motivaci v pracovním procesu představují

zejména peníze, ekonomické hledisko pracovní činnosti jako nejdůležitější faktor

lidského snažení můžeme spatřovat za všeobecně známým tvrzením „Peníze hýbou

světem“, ovšem, jak tvrdí klasik:

„Kdo chce hýbat světem, musí pohnout nejdříve sám sebou.“

Sokrates
1

Motivaci si ale nelze představovat zjednodušeně jen skrze finanční faktory, což

dokazuje i nespočet vědců, kteří se tímto tématem zabývali, kdy každý z nich přispěl

nějakým novým poznatkem, přístupem a výstupem jejich práce byly teorie ověřované

a dokazované v praxi. Ve snaze vysvětlit podstatu motivace je těžké vybrat ten

nejúčinnější a nejefektivnější přístup nebo názor, neboť podstatu problematiky vystihuje

většinou kombinace více faktorů (vnějších i vnitřních) a nic není tak jednoduché, jak by

se mohlo na již zmíněný, první – peněžní pohled – zdát.

V této bakalářské práci se autorka zabývala motivací zaměstnanců v organizaci, kterou

je v tomto případě firma, v níž je jediný majitel na pozici ředitele. Jedná se o malý

podnik, který nemá personální útvar ani specializovaného personalistu (Koubek, s. 13),

a personální řízení je vedle dalších provozních činností v kompetenci obchodní

ředitelky. Motivační program podniku jako souborný dokument chybí, jeho absencí se

dosud nikdo nezabýval a případné přínosy nebyly zatím brány v potaz.

Zamyšlením se nad motivací v pracovním procesu chtěla autorka práce najít odpovědi

na otázky, které si dává nejen manažer, ale i běžný pozorovatel fungujícího podniku -

co motivuje zaměstnance k pracovní činnosti, zejména k takové, která je žádoucí ze

1
Citáty slavných osobností. Výroky, myšlenky, přísloví a aforismy [online]. [cit. 2012-04-15]. Dostupné z:

http://citaty.net/autori/sokrates/?page=3

http://citaty.net/autori/sokrates/?page=3
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strany zaměstnavatele, jaké motivy, podněty směřují jednotlivce k určitému cíli a jak

moc o jeho dosažení usiluje. Co podporuje pracovníka k lepšímu výkonu a jak lze ze

strany podniku výkon ovlivnit tak, aby odpovídal představám a potřebám daného

podniku.

V teoretické části této práce bylo nutné nejdříve nadefinovat a seznámit se základními

prvky a nástroji oblasti motivace, od základních pojmů motivace přejít k obecným

teoriím motivace a následně k motivaci pracovní činnosti tak, aby bylo možno tyto

teoretické poznatky, po jejich pochopení převzít a aplikovat na příkladě dané konkrétní

firmy.

V praktické části seznamuje autorka čtenáře s firmou od jejího založení až po

současnost, vymezuje jednotlivé pracovní skupiny zaměstnanců a popisuje stimuly

pracovní činnosti nejdříve z pohledu podniku jako celku. V další části své práce se pak

autorka zaměřuje na konkrétní pracovní skupinu obchodních zástupců jako na skupinu

nejproduktivnější, s nejlépe kvantifikovatelnými výsledky. Autorka, na základě

dotazníkového šetření, analyzuje současnou situaci motivačních prvků ve firmě na dané

pracovní skupině tak, aby bylo možno vytipovat problematické aspekty činnosti

podniku, nalézt nedostatky fungování motivátorů a stimulů. Zaměřením se na zvýšení

efektivity těchto podnikových stimulů se pokusí najít řešení, které by zajistilo

odstranění zjištěných negativ tak, aby výsledek tohoto šetření splňoval požadavky

a očekávání jak zaměstnanců, tak zaměstnavatele.

Cílem bakalářské práce Motivace zaměstnanců v organizaci je, na základě

teoretických poznatků, zanalyzovat a zhodnotit, jakým způsobem jsou zaměstnanci

firmy motivováni, zjistit problematické stránky existující motivace ze strany podniku

a provést návrh opatření, spočívající v odstranění zjištěných sporných bodů analýzy tak,

aby byla zajištěna nejen náprava stávající situace, ale také vyšší efektivita,

motivovanost a provázanost cílů jednotlivých pracovníků a celého podniku v jejich další

činnosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MOTIVACE A MOTIVOVÁNÍ

„Motivací člověka rozumíme soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly jeho

činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání.“
2

Motivace je složitý proces, kterému se věnuje velké množství navzájem se prolínajících

vědních oborů, poznatky jsou předávány od jedné vědní disciplíny k druhé, od prvotní

psychologie jsou výsledky zkoumání přejímány a rozšiřovány do různých oborů

pracovních činností – např. v oblasti managementu se týká způsobů a přístupů v řízení

podniku a vedení lidí, v personalistice a řízení lidských zdrojů zase forem hodnocení

a odměňování.

Samotný pojem „motivace“ je latinského původu a obecným označením pro všechny

vnitřní podněty vedoucí k určitému jednání. Z pohledu psychologie lidského chování

nám dává motivace určitou jednotu a význam a spolu s kognitivními procesy strukturuje

pohyby tak, aby vykazovaly smysluplné aktivity (Nakonečný, 1992, s. 10), dle jiné

definice „pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické,

ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy“
3
, jejichž

působení se projevuje motivovaným jednáním. Činnost člověka je motivy nejen

směrována, ale i vzbuzována a ve stavu bdělosti udržována (Bedrnová, Nový, 1998,

s. 221).

Motiv je ústředním pojmem motivačních teorií, je to každá vnitřní pohnutka, která

podněcuje, aktivizuje jednání člověka (Bedrnová, Nový, 1994, s. 185).

Kromě motivů lze hovořit o potřebách, jako o stavech nedostatku, vedoucích

k uspokojení těchto potřeb a projevujících se aktivitami jedince. Aktivita vyvolaná

potřebou, vede k uspokojení cíle, tj. zaměření se na dosažení určitého finálního

psychického stavu, přičemž neuspokojením potřeby např. v důsledku nějaké překážky,

2
BEDRNOVÁ, Eva a NOVÝ, Ivan. Psychologie a sociologie v řízení firmy: cesty efektivního využití

lidského potenciálu v podniku, 1. vydání, Praha: Prospektrum, 1994, citace s. 183.

3
BEDRNOVÁ, Eva a NOVÝ, Ivan. Psychologie a sociologie řízení, 1. vydání, Praha: Management

Press, 1998, citace s. 221.
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vzniká frustrace (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2001, s. 135) a deprivace (Bedrnová,

Nový, 1998, s. 231).

Celý motivační proces tedy může být vyvolán určitou skutečností, předmětem, událostí

– incentivem (Bělohlávek, Košťan, Šuleř, 2001, s. 135), jako exogenním podnětem

aktivujícím určitý motiv nebo endogenním, vnitřním impulsem.

Motivy lze dělit na cílové, terminální, působící až do doby dosažení cíle nebo na motivy

instrumentální, při nichž se u člověka projevuje zájem o určitou oblast (Bedrnová, Nový

1998, s. 222). V psychice člověka zpravidla působí několik, dokonce i celý soubor

motivů, které mohou mít shodný, ale také zcela opačný směr, rozdílnou intenzitu

a perzistenci. Motivy působící stejným směrem se vzájemně posilují a podporují tak

vznik motivované činnosti a naopak motivy protikladné mohou celou motivovanou

činnost narušovat, případně až znemožňovat (Bedrnová, Nový, 1998, s. 222-223).

Určité jednání člověka je vyvoláno buď vlivem již zmíněných vnitřních pohnutek –

motivů nebo vlivem vnějších podnětů – stimulů, přičemž obojí může na člověka

působit současně (Plamínek, 2010, s. 14). Jestliže je vyvolávána ochota něco udělat

pomocí vnějších stimulů – proces se nazývá stimulace – a princip je zcela jednoduchý

(Plamínek, 2010, s. 15), neboť dokud je vyplácena odměna a působí stimuly, lze

očekávat, že bude vykonávána požadovaná činnost. Kdežto při motivování samotném,

hraje důležitou roli vnitřní svět motivovaného člověka, jeho motivy. Vykonávaná práce


[…]


Kolik činí náklady průměrně za telefon?

Jaké další náklady spojené s Vaší prací považujete za podstatné?

Stanovujete si min. počet uzavřených zakázek: ano-ne, případně kolik?

Kolik hodin denně (týdně) pracujete?

Absolvovali jste nějaký motivační kurz nebo kurz komunikačních a prodejních znalostí

(jaký)?

…………………………………………………………………………………………….

Je pro Vás spolupráce s asistentkami v kanceláři dostatečná, co byste uvítali nebo

naopak o co nestojíte, co je Vám přítěží? Vyhovuje: ano – nevím – ne

…………………………………………………………………………………………….

Jste spokojeni s prací řidičů, co byste zlepšili? ano – nevím – ne

…………………………………………………………………………………………….

II. část dotazníku

Jaké prostředky podpory prodeje by Vám nejvíce pomohly (usnadnily) zvyšování

Vaší výkonnosti:

 možnost výraznějších slev pro zákazníky: ano – nevím - ne

 více pravidelných schůzek na firmě: ano – nevím - ne

 více akcí pro zákazníky – soutěž o mw troubu, zájezd, utopence: ano – nevím -

ne

 možnost vzorků zdarma pro zákazníky: ano – nevím – ne

 propagační materiály – letáky, reklamní cedule, slunečníky k prodávaným

zmrzlinám, katalogy dle určitého segmentu sortimentu - ano – nevím - ne

Vlastní názor

…………………………………………………………………………………………….

Jaký podpůrný prostředek byste nejvíce ocenil/a?

.............................................................................................................................................

Problematika sortimentu – co byste zlepšili, případně jak:

 hlubší znalost sortimentu: ano – nevím - ne

 zavedení širšího sortimentu: ano – nevím - ne

 kvalita zboží: ano – nevím - ne

 lepší informovanost: ano – nevím - ne

Vlastní názor

…………………………………………………………………………………………….

Chybějící sortiment:

……………………………………………………………………….……………………

Spokojenost s pracovními podmínkami:

 jste spokojen/a s prací, kterou vykonáváte: ano – nevím - ne

 ocenil/a byste motivační kurz nebo kurz komunikačních dovedností: ano –

nevím - ne

 systém hodnocení vyhovuje: ano – nevím - ne

 uvítal/a byste možnost více akcí na podporu prodeje: ano – nevím – ne

 zdají se Vám požadavky firmy vysoké: ano – nevím – ne

Vztahy s vedením firmy:

 je hodnocení Vašich výsledků spravedlivé: ano –nevím - ne

 zdá se Vám systém hodnocení přehledný: ano – nevím - ne

 představoval/a byste si vyšší ohodnocení za svoji práci, vzhledem k její

náročnosti: ano –nevím - ne

 zajišťuje vedení firmy dostatečnou podporu k obchodní činnosti: ano – nevím –

ne

III. část dotazníku

Jakými známkami byste ohodnotil/a následující stimuly (od 1 do 5):

 systém finančního ohodnocení:

 možnost finančních odměn, které zvyšují Váš příjem

 informativní schůzky

 uznání a pochvala ze strany podniku

 podpora Vaší práce podnikem

Vlastní názor:

…………………………………………………………………………………….............

Návrhy na zlepšení:

…………………………………………………………………………………………….

.………………….………………………………………………………………………..

ABSTRAKT

HORSKÁ, L. Motivace zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2012

Klíčová slova: motivace, motivační teorie, pracovní motivace, analýza stimulačních

a motivačních faktorů, obchodní zástupci

Předložená práce se věnuje tématu motivace zaměstnanců v organizaci, zabývající se

obchodní činností. Autorka bakalářské práce řešila téma v návaznosti na své pracovní

zaměření a zkušenosti. Vedle teoretické stránky, v níž seznamuje se základními

definicemi oblasti motivování zaměstnanců, se v praktické části věnuje řešené

problematice analýzou existujících stimulů a motivačních prvků zkoumaného podniku,

konkrétně na skupině obchodních zástupců, jako nejproduktivnější složce pracovníků.

Na základě provedeného dotazníkového šetření nachází sporné body v motivačním

systému podniku, týkající se nedostatečné informovanosti a odbornosti pracovníků.

Výstupem práce je změna stávající formy informačních schůzek a příprava této

pracovní skupiny na další vzdělávání, spočívající v absolvování kurzu komunikačních

a prodejních dovedností, který je zakomponován do firemního systému motivace

vzájemnou prospěšností jak pro pracovní skupinu, tak pro podnik. Výsledky bakalářské

práce budou stimulem kontroly efektivity výsledků firemní motivace, jíž se podnik

dosud nezabýval.

ABSTRACT

HORSKÁ, L. The Motivation of Employees at an Organization. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics ZČU in Plzeň, 62 pages, 2012

Key words: motivation, motivational theory, working motivation, stimulative and

motivational factors analysis, sales representatives

The propound Bachelor’s thesis is focused on the motivation of employees in business

organization. The author of this thesis looked into the theme further as her working

specialty and experience. Next to the theoretical part, where a basic definition of

employee motivation is presented, she deals with the practical problems using analysis

of existing stimuli and motivational elements of scrutinized enterprise, specifically

aimed on the group of sales representatives as the most productive segment of workers.

On the basis of the questionaire survey there were discovered some controversial points

in the motivating system of the organization. The problems found were a lack of

workers foreknowledge and professionalism. Output of this thesis is a change of the

current form of the informative meetings and training for further education which

consists in attending courses of comunication and sales skills. The training is a part of

the company motivation system by mutual expediency, either for the observed group of

workers or for the enterprise. The results of this thesis will be a stimulus for checking

the effectiveness of the worker’s motivation that the enterprise has not paid attention to

yet.