HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Horská Lucie
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Motivace zaměstnanců v organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Karlovec Karel
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skládání vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborné

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je zpracována ve 3 rozsáhlých kapitolách. První se zabývá teorií motivace, druhá je prakticky zpracování začaté problematiky včetně specifikace pracovní skupiny obchodního zástupce a výsledků dotazníkového průzkumu pro tuto kategorii pracovníků a i návrh na opatření podniku. Práce svědčí o velmi dobrých znalostech studentky o zpracovávané problematice, má logickou stavbu a i závěry jsou vhodně formulovány. Dle mého názoru je velmi vhodné zatážení dotazníku pro obchodní zástupce a jeho vyhodnocení uvedenou formou. Cíle práce byly splněny, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 55 uvádíte externí formu podpory OZ a tvrdíte, že je oboustranně výhodná, když bude spočívat v úhradě možných rizik obchodních zástupců, za dostatečné motivace finančními prostředky ze strany podniku. Vysvětlíte tento váš názor.
2. Co si lze představit pod pojmem taktika prezentace, eventuelně prodeje.
3. Na straně 58 uvádíte vnější opatření podniku, které zajistí externí firma. Uveďte, kterých opatření se to konkrétně týká a jaký přínos přinesou.

V Plzni, dne 25.5.2012

Podpis hodnotitele

Karlovec

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Chel.

Štola Kopecký a kolegyně Šefel

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).